
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  610/Registro Generale N.  56/Registro di Settore

del  20/06/2019 del  20/06/2019

Oggetto: SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO (INTERVENTO PER
ELIMINAZIONE  PROCESSIONARIA  DEL  PINO,  ETC.).  INTEGRAZIONE
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE FATTURE ALL'IMPRESA "ESECUZIONE
VERDE SOCIETA' AGRICOLA A.R.L.". CIG: ZE227844CF.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 20/06/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

✔ con determinazione del Responsabile del Settore V – Lavori Pubblici  –  Gestione del Patrimonio
n.228/R.G. del 12/03/2019:

 è stata avviata la procedura  di affidamento del “Servizio di manutenzione del verde pubblico
(eliminazione processionaria del pino, etc.)” - ai sensi dell’art. 36 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. mediante trattativa diretta sul MEPA con l’operatore economico “Esecuzione Verde Società
Agricola a r.l.”  – Via G. Petroni n.129/G – 70124 Bari (Partita Iva 03664220724), abilitato per la
categoria “SERVIZI / Servizi di Manutenzione del Verde Pubblico“, ad un prezzo massimo a
corpo di € 6.552,90  oltre l’IVA di legge (oneri sicurezza inclusi);

 sono stati approvati, i seguenti documenti specifici della stazione appaltante, che andranno a
fare parte della documentazione di affidamento all’interno della Trattativa Diretta (agli atti del
Settore  V  –  Lavori  Pubblici  –  Gestione  del  Patrimonio):  Allegato  A:  ”Computo  Metrico
Estimativo - Quadro Economico”;

✔ con determinazione del Responsabile del Settore V – Lavori Pubblici  –  Gestione del Patrimonio
n.231/R.G.  del  13/03/2019 il  “Servizio  di  manutenzione  del  verde  pubblico  (eliminazione
processionaria del pino, etc.) è stato affidato (ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.)  all’operatore economico  “Esecuzione Verde Società Agricola  a r.l.”   –  Via G.
Petroni n.129/G – 70124 Bari  (Partita Iva 03664220724),  abilitato per la categoria “SERVIZI /
Servizi di Manutenzione del Verde Pubblico“;

✔ in  data  13/03/2019 è stata  sottoscritta,  attraverso la  piattaforma MEPA  della  Consip  Spa,   la
trattativa diretta n.849056  con la su citata Impresa “Esecuzione Verde Società Agricola a r.l.”  – Via
G. Petroni n.129/G – 70124 Bari (Partita Iva 03664220724), per un importo di € 6.249,37 (al lordo
degli oneri della sicurezza pari ad € 229,38), oltre Iva di legge;

Letta la relazione del Direttore dell'Esecuzione, Geom. A. Stolfa, con la quale ha comunicato che:
“durante il corso del servizio di cui in oggetto, si sono rilevati, a causa dell'eccezionale forte vento,
improcrastinabili interventi di manutenzione per la messa in sicurezza di giardini pubblici, scuole e
viabilità, procedendo all'abbattimento di alberi pericolanti inclinati a causa delle folte chiome e, in
alcuni casi, per l'attacco da parassiti infestanti. Gli interventi sono stati eseguiti nei giardini di Largo San
Francesco, in Via Ortolabruna, in Piazza Umberto  e presso la Scuola dell'Infanzia “Collodi- Si rimanda
all'allegato Computo Metrico a consuntivo per i dettagli in merito”;

Considerato altresì che l’Impresa “Esecuzione Verde Società Agricola a r.l.” ha provveduto ad espletare
il “Servizio di manutenzione del verde pubblico (eliminazione processionaria del pino, etc.);

Visto il computo metrico a consuntivo redatto in data 11 aprile 2019 dal  Direttore dell'esecuzione
Geom. Antonio Stolfa (Istruttore Tecnico del Settore V – Lavori Pubblici – Gestione del Patrimonio)  da
cui si rileva che  l'importo complessivo lordo dei lavori eseguiti ammonta ad € 9.483,24 oltre Iva;

Ritenuto di poter liquidare, a consuntivo, per i lavori effettivamente eseguiti, all'Impresa  “Esecuzione
Verde Società Agricola a r.l.” l'importo complessivo di € 11.027,64 (Iva compresa) così  come di seguito
riportato:

Importo lavori eseguiti  e contabilizzati (a consuntivo) €  9.483,24

Oneri della sicurezza €     229,38

Lavori al netto della sicurezza €  9.253,86

Ribasso di contratto 4,8% €     444,19

Lavori al netto del ribasso €  8.809,67

Oneri della sicurezza €     229,38

Importo netto lavori eseguiti €  9.039,05

Iva 22% €  1.988,59

Totale complessivo (incluso Iva) € 11.027,64



Visto che con precedente determinazione del Responsabile del Settore V – Lavori Pubblici  –  Gestione
del Patrimonio n.231/R.G. del 13/03/2019 è stata impegnata  la somma di € 8.000,00 (ottomila/00),
IVA ed imprevisti inclusi, al Capitolo n. 78000 “Servizii vari di manutenzione, funzionamento e custodia,
parchi e giardini” – Intervento 1.09.06.03 – Miss. 9 – Prog. 1 – P.d.C.  1.3.2.9.12 – Impegno n.
223/2019;

Ritenuto pertanto necessario dover integrare il su citato l'impegno di spesa n. 223/2019, di ulteriori  €
3.027,64;

Viste le  fatture  n.4/5  del  26  marzo  2019  e  n.8/5  del  14  giugno  2019  presentate  dall'Impresa
“Esecuzione  Verde  Società  Agricola  a  r.l.”   –  Via  G.  Petroni  n.129/G  –  70124  Bari  (Partita  Iva
03664220724),  rispettivamente dell'importo  di  €.  7.624,23 (Iva compresa) e di  €.  3.403,41 (Iva
compresa);

Considerato che le su citate fatture hanno riportato il visto per la regolare esecuzione del servizio da
parte del Direttore dell'esecuzione il Geom. Antonio Stolfa – Istruttore Tecnico del Settore V – Lavori
Pubblici – Gestione del Patrimonio;

Accertata la regolarità contributiva;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1) Di approvare il computo metrico a consuntivo relativo alla  manutenzione del verde pubblico

(eliminazione  processionaria  del  pino,  etc.) redatto  in  data  11 aprile  2019 dal   Direttore
dell'esecuzione  Geom. Antonio Stolfa (Istruttore Tecnico del Settore V – Lavori Pubblici –
Gestione del Patrimonio),  da cui si rileva che  l'importo complessivo lordo dei lavori eseguiti
ammonta ad € 9.483,24 oltre Iva.

2) Di impegnare, sul Capitolo n. 78000 “Servizii vari di manutenzione, funzionamento e custodia,
parchi e giardini” – Intervento 1.09.06.03 – Miss. 9 – Prog. 1 – P.d.C. 1.3.2.9.12, la ulteriore
somma di €.  3.027,64), quale integrazione dell'impegno  n. 223/2019 per il  “Servizio di
manutenzione del verde pubblico (eliminazione processionaria del pino, etc.).

3) Di liquidare in favore dell'Impresa “Esecuzione Verde Società Agricola a r.l.”  – Via G. Petroni
n.129/G – 70124 Bari (Partita Iva 03664220724), a tacitazione di ogni suo diritto ed avere
per il  “Servizio di manutenzione del verde pubblico (eliminazione processionaria del pino,
etc.),  la  somma complessiva  di  € 11.027,64 (così  come più dettagliatamente indicato in
premessa), giuste  fatture  n.4/5 del 26 marzo 2019 e n.8/5 del 14 giugno 2019 agli atti del
Settore.

4) Di pagare, mediante accredito sul c/c bancario dedicato,  intestato alla predetta Impresa
“Esecuzione Verde Società Agricola a r.l.”, la somma di € 9.039,05 dando atto che la somma
di € 1.988,59 , relativa all'Iva calcolata sul predetto importo, sarà versata da questo Ente
direttamente in favore dell'Erario, in forza di quanto sancito dall'art.17-ter del D.P.R. 26
ottobre 1972 n.633 e con le modalità e termini di cui al Decreto del Ministero dell'Economia
e delle Finanze 23 gennaio 2015 (in G.U. n.27 del 03 febbraio 2015).



5) Di  stabilire che alla  spesa complessiva  di  €  11.027,64 (Iva  compresa), impegnata  giusta
determinazione del Responsabile del Settore V – Lavori Pubblici  –  Gestione del Patrimonio
n.228/R.G. del 12/03/2019,  si farà fronte con le somme di cui al Capitolo n. 78000 “Servizi vari
di manutenzione, funzionamento e custodia, parchi e giardini” – Intervento 1.09.06.03 – Miss.
9 – Prog. 1 – P.d.C. 1.3.2.9.12 – Impegno n. 223/2019.

6) Di dare atto che l'effettivo pagamento resta subordinato alla verifica, da espletarsi a cura del
Responsabile del “Settore Finanziario”, di cui all'art.48 bis del D.P.R. 602/1973, trattandosi di
importo superiore ad € 5.000,00.

7) Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Settore  Finanziario  per
l’acquisizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria di cui
all’art. 183 comma  7 del D.Lgs. n.267/2000, dando atto che la stessa diventa esecutiva con
l’apposizione del suddetto visto.

8) Di disporre che copia del presente atto sia pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune
di Capurso.

9) Di disporre altresì che copia del presente atto sia pubblicato in modo permanente, ai fini della
massima trasparenza e dell'accessibilità totale, sul sito istituzionale del Comune di Capurso
nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V

LAVORI PUBBLICI - GESTIONE DEL PATRIMONIO

Ing. Giovanni Resta



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  610/Registro Generale N.  56/Registro del Servizio

del  20/06/2019 del  20/06/2019

Oggetto: SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO (INTERVENTO PER
ELIMINAZIONE  PROCESSIONARIA  DEL  PINO,  ETC.).  INTEGRAZIONE
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE FATTURE ALL'IMPRESA "ESECUZIONE
VERDE SOCIETA' AGRICOLA A.R.L.". CIG: ZE227844CF.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  20/06/2019  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 20/06/2019
L’incaricato della pubblicazione

Campobasso Lucia


